

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
TIÊN THẮNG – TOÀN THẮNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-THCS

Tiên Thắng, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 251/GDĐT ngày 20/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp năm học 2024 - 2025,

Trường THCS Tiên Thắng – Toàn Thắng xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học và xóa mù chữ.

- Thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo nghiêm túc, công khai, công bằng, an sinh và ổn định xã hội. Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Xây dựng kế hoạch.

- Nhà trường phối hợp với UBND các xã Tiên Thắng, Toàn Thắng điều tra số trẻ ở độ tuổi sinh năm 2013 (11 tuổi) đã hoàn thành chương trình Tiểu học;

- Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn; Căn cứ tình hình thực tế về CSVC và đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 báo cáo Phòng GD&ĐT;

- Việc biên chế lớp đảm bảo theo đúng quy định, không để tình trạng sĩ số học sinh giữa các lớp quá lệch nhau; chú ý yếu tố giới tính khi biên chế lớp học.

- Kế hoạch tuyển sinh được công khai trên trang Website của nhà trường và niêm yết tại bảng tin của trường để giáo viên, phụ huynh học sinh được biết và thực hiện.

2. Tổ chức tuyển sinh.

2.1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tuyển sinh hết số học sinh có đúng tuyển trên địa bàn 2 xã Tiên Thắng, Toàn Thắng đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023-2024. Và các học sinh trái tuyển có nhu cầu tuyển sinh tại trường, có đủ hồ sơ tuyển sinh theo quy định sau khi đã tuyển sinh hết các học sinh đúng tuyển.

Dự kiến số học sinh tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 là 173-175 học sinh đã TN Tiểu học tại trường tiểu học Toàn Thắng – Tiên Thắng và một số học sinh trái tuyển.

2.2. Hội đồng tuyển sinh

Nhà trường đề xuất Hội đồng tuyển sinh nộp về Phòng GD&ĐT gồm:

- Chủ tịch: Hiệu trưởng;
- Phó chủ tịch: Phó Hiệu trưởng;
- Ủy viên, Thư ký: Đại diện hội đồng trường, công đoàn, Ban thanh tra nhân dân, tổ trưởng chuyên môn và giáo viên.
- Thành viên Hội đồng tuyển sinh phải là cán bộ quản lý, giáo viên có kinh nghiệm, có phẩm chất đạo đức tốt và có tinh thần trách nhiệm cao.

2.3. Lệ phí tuyển sinh: Không thu lệ phí tuyển sinh.

3. Tổ chức thực hiện.

- **Đối tượng:** Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học; Tuổi học sinh vào lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2013). Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; Học sinh dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi so với quy định.

- **Tổ chức tuyển sinh:** Trường hợp số hồ sơ đăng ký học nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh do UBND huyện giao, nhà trường sẽ báo cáo Phòng GD&ĐT huyện xem xét, tham mưu với Chủ tịch UBND huyện quyết định phương án tuyển sinh theo thứ tự ưu tiên (Tuyển hết những học sinh đúng tuyển sau đó xét tuyển đến học sinh diện trái tuyển)

- **Hồ sơ tuyển sinh** (PHHS nộp trực tiếp tại trường, sau khi đã trúng tuyển nhập học).

- Đơn xin học (*theo mẫu do các Hội đồng tuyển sinh quy định*);
- 02 ảnh 3x4 (*01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ*);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Học bạ cấp tiểu học.

4. Thời gian tuyển sinh.

Bắt đầu tuyển sinh từ 08/7/2024 đến hết 20/7/2024. **Không thu nhận hồ sơ trước ngày 08/7/2024.**

Kết thúc tuyển sinh, nhà trường sẽ thông báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm, lịch tập trung học sinh, bố trí thời gian hợp lý để tổ chức hướng dẫn cho các em học nội quy học sinh, tìm hiểu truyền thống nhà trường.

III. TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TUYỂN SINH.

1. Thời gian, quy trình thực hiện tuyển sinh.

1.1. Thời gian.

a) Đối với các trường tuyển sinh theo tuyển.

***Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:**

+ **Triển khai thử nghiệm:** Từ 10/6 đến 24/6/2024;

+ Tiến hành hiệu chỉnh và xoá dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm: Từ ngày 25/6 đến ngày 30/6/2024;

+ **Triển khai chính thức:** Từ 08/7 đến 20/7/2024.

***Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp**

Bổ sung từ ngày 22/7/2024 đến ngày 27/7/2024.

b) Đối với các trường tuyển sinh không theo tuyển (trái tuyển): Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp từ 22/7/2024 đến ngày 28/7/2024.

1.2. Hoàn thành công tác tuyển sinh và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh: Từ 29/7/2024 đến 31/7/2024.

2. Quy trình thực hiện chạy thử phần mềm. (Theo phụ lục 3)

Nhà trường dự thảo số lượng tuyển sinh, danh sách tuyển sinh năm học 2024-2025 (Theo phụ lục 4,5,6 gửi kèm)

Thực hiện rà soát dữ liệu, cập nhật thông tin danh mục địa danh hành chính (tổ, thôn, khu phố) của học sinh cuối cấp dự tuyển (Học sinh lớp 6).

Bổ sung đầy đủ số định danh cá nhân của 100% học sinh.

Hướng dẫn phụ huynh học sinh kiểm tra thông tin: Nhà trường thực hiện in phiếu kê khai từ phần mềm TSĐC, gửi đến phụ huynh học sinh cuối cấp kiểm tra và xác nhận thông tin sai (Nếu có) để chỉnh sửa thông tin về nơi ở đúng nơi ở hiện tại.

Cung cấp tài khoản cho phụ huynh học sinh (đối tượng học sinh cuối cấp); Nhà trường tru cập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp trực tuyến tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>; phân hệ Hồ sơ cuối cấp thực hiện

đồng bộ dữ liệu học sinh hoặc thêm hồ sơ học sinh từ file mẫu; Gửi phiếu thông tin tài khoản chp PHHS. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/6/2024; Tuyên truyền hướng dẫn PHHS cách thức đăng ký trực tuyến tại hệ thống tuyển sinh đầu cấp, công khai hướng dẫn trên Website nhà trường.

Triển khai thử nghiệm công tác tuyển sinh trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp từ ngày 10/6/2024 đến hết ngày 24/6/2024 cho 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh.

Đối với học sinh chưa có thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành, hoặc chưa có số định danh. Cán bộ tuyển sinh nhà trường nhập thông tin học sinh trực tiếp trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/>.

Kinh phí tuyển sinh chi theo quy định hiện hành.

Trường THCS Tiên Thắng- Toàn Thắng yêu cầu các tổ chuyên, tổ Văn phòng, các cá nhân được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng các đồng chí liên hệ với Ban giám hiệu để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- Đăng trên Website: thcstienthang-toanthang.haiphong.edu.vn;
- Các tổ chuyên môn(t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hường